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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA 
 

 
 
 
Bar 
 
Osim nekoliko grla priplodnih koza na 
sto�noj pijaci u Baru nije bilo ponude 
druge vrste stoke. Cijene su prikupljane sa 
terena od farmera i klani�ara. Karakte-
risti�no je za ovo doba godine mali obim 
trgovine sa malim brojem kategorija. 
Analiziraju�i cijene za ovu nedjelju prim-
jetan je blagi pad cjene teladi dok su 

cijene ostalih kategorija stoke kojima se 
trgovalo na prethodnom nivou. 
 
Berane 
 
Sto�na pijaca u Beranama ove sedmice je 
imala bolju ponudu u skoro svim 
kategorijama i vrstama stoke u odnosu na 
prethodnu. Bolja ponuda se odnosila na 
telad do 160 kg (melezi), krave za klanje 
(melezi), prasad, priplodne ovce i pri-

Ponuda na sto�nim pijacama  2-3 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Slobodno držanje krava  8-9 

Tokom prethodne nedjelje nije bilo bitnijih promjena u ponudi na sto�nim pijacama
širom Crne Gore. Najslabija ponuda bila je kod kadegorije priplodnih goveda gdje u 
prodaji nije bilo junica meleza i simentalske rase i krava sme�e i simentalske rase.  
 

Najbolja i najraznovrsnija ponuda bila je na podgori�koj pijaci a nešto slabija na
pijacama u Bijelom Polju i Beranama. U Pljevljima i Baru ponuda je bila veoma loša 
dok u Nikši�u nije održana pijaca a cijene su uzete od prodaje na farmama. 
 

Kada je rije� o cijenama bilježimo blagi porast kod više kategorija i to: telad 80-160 kg 
simentalci sa 2,6 na 2,8€/kg (+0,2€), junad do 300 kg sa 1,87 na 2,05 €/kg (+0,18€) i 
junad preko 300 kg sa 1,56 na 1,66 €/kg (+0,1€). Nasuprot ovome pad cijene bilje-
žimo kod prasadi sa 2,66 na 2,53 €/kg (-13€) i kod jagnjadi sa 3,3 na 2,68 €/kg (-0,62€). 
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plodne krave (melezi). Cjenovni trend 
pomenutih kategorija uglavnom je ostao 
nepromijenjen. Zapaženo je prisustvo 
prvih mladih jagnjadi u ovoj godini �ija 
cijena iznosi 2,5€/kg i to je ujedno 
najniža cijena zadnjih nekoliko godina. I 
pored niske cijene bila je mala tražnja 
mladih jagnjadi. Zapažena je velika 
tražnja priplodnih koza i jarica, a 
relativno mala ponuda. Kod ptiplodnih 
krava (melezi) maksimalna cijena se 
odnosi na kravu sa teletom i iznosi 
1.000€. Na pijaci je i dalje velika tražnja 
priplodnih junica i krava, a mala ponuda. 

 
Nikši� 
 
Na sto�noj pijaci u Nikši�u nije bilo po-
nude žive stoke. Cijene su uzete direktno 
od farmera. Ove nedjelje je loša prodaja i 
na farmama. Cijene su uglavnom nepro-
mijenjene. Do porasta cijene došlo je 
samo kod priplodnih grla sitne stoke. 
 
Pljevlja 
 
Ponuda i potražnja stoke i dalje je loša. 
Kupovina stoke uglavnom se odvijala na 

farmama. Na nekim pijacama nije bilo 
kupaca. Cijene stoke približno su sli�ne 
prošlonedjeljnim. Prvi put u mesarama 
pojavila se mlada jagnjetina. Jagnjad su 
uglavnom kupovana na farmi. 
 
Podgorica 
 
Ove nedjelje bilježimo slabu prodaju na 
podgori�koj sto�noj pijaci. Cijene su 
približno iste prošlonedjeljnim s tim što je 
ovog pija�nog dana u ponudi bilo mnogo 
više prasadi i nešto više teladi. No i pored 
toga reklo bi se da je za ovo doba godine 
relativno dobra ponuda a kupaca je bilo 
malo. 
 
Bijelo Polje 
 
U toku prethodne sedmice na svim 
sto�nim pijacama u Bijelom Polju 
zabilježen je veoma jak pad ponude svih 
vrsta i kategorija stoke. To je prije svega 
posljedica loših vremenskih prilika, koje 
su otežale transport grla do sto�nih pijaca 
a tako�e i zbog ve� obavljene prodaje 
grla koja su planirana za tu namjenu. 
Potražnja je tako�e bila na niskom nivou. 
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REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

Datum prikupljanja podataka:    1 – 7. 2. 2007. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 

 Stoka Rasa - kg 
Bar 

Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo 
Polje  

St. pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ ~ 
2.80 

(2.70-3.00)
~ ~ 

2.80 
(2.70-2.90) 

2.80 
(2.70-2.95)

2 Telad 80-160 kg kg 
2.50 

(2.40-2.60) 
2.50 

(2.20-2.50)
2.40 

(2.30-2.50)
2.90 

(2.80-3.00)
2.40 

(2.30-2.50)
2.90 

(2.80-3.00) 
2.60 

(2.47-2.68)

3 Junad do 300 kg kg ~ ~ ~ 
1.90 

(1.70-2.00)
~ 

2.20 
(2.10-2.30) 

2.05 
(1.90-2.15)

4 
Junad preko 300 kg SIM 

kg 
~ ~ ~ ~ ~ 

1.90 
(1.70-1.90) 

1.90 
(1.70-1.90)

5 Junad preko 300 kg kg 
1.60 

(1.50-1.70) 
1.50 

(1.50-1.50)
~ 

1.65 
(1.50-1.70)

~ 
1.90 

(1.80-1.90) 
1.66 

(1.58-1.70)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 
1.30 

(1.30-1.30)
~ ~ ~ ~ 

1.30 
(1.30-1.30)

7 Krave za klanje kg 
0.80 

(0.80-1.00) 
1.10 

(0.90-1.10)
0.90 

(0.80-1.00)
0.90 

(0.80-1.00)
1.00 

(0.80-1.10)
0.90 

(0.80-1.10) 
0.93 

(0.82-1.05)

8 Prasad kg ~ 
2.10 

(2.00-2.10)
2.70 

(2.50-3.00)
2.80 

(2.60-3.20)
~ 

2.50 
(2.50-2.60) 

2.53 
(2.40-2.73)

9 Jagnjad kg ~ 
2.50 

(2.50-2.50)
~ 

3.30 
(3.20-3.50)

2.20 
(2.20-2.20)

2.70 
(2.50-3.00) 

2.68 
(2.60-2.80)

10 Šilježad kg ~ ~ ~ 
2.40 

(2.30-2.50)
~ 

2.30 
(2.20-2.30) 

2.35 
(2.25-2.40)

11 Ovce za klanje kg ~ 
2.10 

(2.00-2.10)
~ 

2.00 
(2.00-2.00)

~ ~ 
2.05 

(2.00-2.05)

12 Ovnovi kg ~ 
2.10 

(2.10-2.10)
~ ~ ~ ~ 

2.10 
(2.10-2.10)

 Stoka Rasa - grlo 
Bar 

Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo 
Polje  

St. pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

13 Priplodne ovce grlo ~ 
120.00 

(100.00-
120.00) 

~ 
150.00 

(140.00-
170.00) 

~ 
120.00 
(85.00-
160.00) 

130.00 
(108.33-
150.00) 

14 Priplodne koze grlo 
70.00 

(70.00-
70.00) 

100.00 
(80.00-
150.00) 

~ 
130.00 

(120.00-
150.00) 

~ 
85.00 

(75.00-
140.00) 

96.25 
(86.25-
127.50) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,100.00
(800.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,100.00
(800.00-
1,200.00) 

16 
Priplodne junice Sme�a 

grlo 
~ 

1,000.00
(1,000.00-
1,000.00) 

~ ~ 
900.00 

(800.00-
1,000.00) 

~ 
950.00 

(900.00-
1,000.00) 

17 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,100.00
(900.00-
1,300.00) 

~ 
650.00 

(600.00-
750.00) 

875.00 
(750.00-
1,025.00) 

18 Priplodne krave Melez grlo 
600.00 

(600.00-
600.00) 

800.00 
(500.00-
1,000.00) 

~ 
600.00 

(400.00-
800.00) 

~ 
650.00 

(550.00-
700.00) 

662.50 
(512.50-
775.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 79 dinara)                                             
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HrvRegija 

Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / 
Sto�ni sajam-livestock market 

 Prices for product group    

 
U razdoblju: od 22.01.2007. do 28.01.2007. 
( 4.tj.2007.god.)  

 
Uspore�eno s razdobljem: od 08.01.2007. do  
14.01.2007. ( 2.tj.2007.god.) 

   Hrvatska     
robakod Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

11001 tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 0.00 

    2.Max 28.00 0.00 

    Prosjek 23.15 -0.40 

11004 tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 22.00 4.00 

    2.Max 23.00 5.00 

    Prosjek 22.50 4.50 

11009 junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 1.00 

    2.Max 13.00 0.00 

    Prosjek 10.53 0.08 

11014 junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 ----- 

    2.Max 10.00 ----- 

    Prosjek 9.50 ----- 

11020 bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 0.00 

    2.Max 17.00 1.00 

    Prosjek 11.97 -0.22 

11033 bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11.00 ----- 

    2.Max 11.00 ----- 

    Prosjek 11.00 ----- 

11040 krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 

    2.Max 10.00 0.00 

    Prosjek 5.72 0.21 

11043 odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 10.00 0.00 

    2.Max 24.00 1.00 

    Prosjek 12.35 0.11 

11050 svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 8.00 1.00 

    2.Max 15.00 -2.00 

    Prosjek 9.29 -0.28 

11057 krma�a (za klanje)-sow . 1.Min 5.00 0.00 

    2.Max 9.00 0.50 

    Prosjek 6.80 -0.18 

11064 janjad-lambs . 1.Min 20.00 0.00 

    2.Max 40.00 10.00 

    Prosjek 25.07 1.06 

11070 ovca (za klanje)-sheep . 1.Min ----- ----- 

    2.Max ----- ----- 

    Prosjek ----- ----- 

11085 ždrijebe-foal . 1.Min 12.00 0.00 

    2.Max 13.00 0.00 

    Prosjek 12.50 0.00 

11090 konj-hors . 1.Min 10.00 0.00 

    2.Max 10.00 0.00 

    Prosjek 10.00 0.00 
 

          Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)           Izvor: TISUP



      www.amiscg.org          7

 

 
Izvor: EU Komisija 
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SLOBODNO DRŽANJE KRAVA 

 
Vezivanje krava u stajama je u svijetu još 
uvijek raširenije od slobodnog držanja. Taj 
odnos se iz godine u godinu smanjuje. U 
zemljama Evropske unije (EU) se ve� odavno 
raznim mjerama podsti�e slobodno držanje. 
Iz tog razloga izgradnja novih staja, ili 
rekonstrukcija postoje�ih, izvodi se isklu�ivo 
po sistemu slobodnog držanja. 
 
Prednosti slobodnog držanja krava odnose se 
prije svega na bolje uslove za krave. Krave su 
iz godine u godinu sve kvalitetnije (i sve 
krupnije!), pa su potrebne sve bolje mjere 
smještaja. Osim toga, i rad �ovjeka u stajama 
sa slobodnim držanjem je mnogo pogodniji.  
Sve mjere unaprije�enja držanja krava vode 
ka tome da se o�ekuje �ak zabrana vezanog 
na�ina držanja krava. Ovo se odnosi prije 
svega na takozvanu biološku proizvodnju 
mlijeka, koja se sve više cijeni i širi. 
 
Iz navedenih razloga za preporuku je da se 
nove staje podižu isklju�ivo za slobodno 
držanje. Sli�no je i kod rekonstrukcija 
postoje�ih staja, koje su gra�evinski u dobrom 
stanju. 
 
Rekonstrukcija postoje�ih staja  
 
U velikom broju slu�ajeva postoje�e staje sa 
vezivanjem krava mogu da posluže i po 

novim kriterijumima, ako se dobro rekonst-
ruišu i time obezbijede bolji uslovi za držanje 
krava. Kod rekonstrukcije postoje dva os-
novna rješenja: sa vezivanjem - puštanjem 
krava i sa potpuno slobodnim držanjem. 
 
A. Rekonstrukcija sa vezivanjem krava 

 
Ovo je jednostavniji na�in rekonstrukcije 
postoje�ih staja. On se u praksi �eš�e koristi, 
pošto se lakše ostvari i može da bude 
dovoljno dobar. Istina, pri tome treba što 
bolje riješiti nekoliko osnovnih zahtjeva, kao 
što su: 
 
1.  puštanje - vezivanje krava; krave se po 

pravilu puštaju ujutro poslije muže i 
ostaju slobodne sve do kasno popodne ili 
predve�e; u rekonstrukciji treba nastojati 
da se koriste sistemi grupnog  vezivanja - 
puštanja krava (na primjer umjesto 
grabner-lanca koristiti vratne ramove); 

 
2. produženje ležista; savremena ležista bi 

trebala da budu ve�e dužine, najmanje 
180, a još bolje 200 cm; produženje je 
mogu�e kod oba tipa ležista - kratkog 
ležista bez prostirke (ili sa malo mje-
šavine slame i piljevine, odnosno sa 
te�nim stajnjakom), ili kod dužih ležišta 
sa prostirkom (sa �vrstim stajnjakom); 
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3. pove�anje koli�ine vazduha; mala 
koli�ina svježeg vazduha je najve�i 
nedostatak postoje�ih staja sa vezivanjem 
krava; kod rekonstrukcije treba u cjelosti 
ukloniti bar jednu podužnu stranu (zid), 
ako je staja sa jednim redom krava, ili �ak 
oba zida, ako su dva reda krava; po 
pravilu ostavlja se samo donji dio zida 
visine oko 100 cm; slobodni (otvoreni) 
dio te strane mogu�e je 'zatvarati' u toku 
zime nekom guš�om mrežom; ako je u 
staji deset ili više krava potrebno je 
redovno koristiti i ventilatore za sigurniji 
dotur svježeg vazduha do svake krave; 

 
4. ograni�enje ležišta; izmedju svakog 

ležišta treba postaviti grani�nike; oni bi 
trebali da budu što elasti�niji, odnosno 
što manje grubi, na primjer od traka u 
vidu širih kaiša, ili od drveta, a ne od 
metala; To su svakako samo neke od 
mjera u rekonstrukciji, koje se naj�eš�e 
izvode. Ostalo ostaje manje - više u 
prethodnom stanju, kao što su prije svega 
muža i ishrana. 

 
B. Male staje sa 'lige-boksevima' 
 
Neke od postoje�ih staja sa vezivanjem krava 
mogu se rekonstrukcijom prepraviti u prave 
staje sa slobodnim držanjem krava. To se 
odnosi na one staje, koje imaju dovoljnu 
širinu, tako da zadovolje minimalne mjere 
slobodnog držanja. Pri tome treba svakako 
ra�unati s tim da se jedan podužni zid u 
cjelosti ukloni i da se staja proširi u vidu 
jasala i hranidbenog stola. Time se dobija u 
širini staje, ali i u obezbje�enju ve�ih koli�ina 
vazduha, koji je neophodan u toku cijele 
godine. 
 
Sve prirodnije držanje krava! 
 
Slobodnijim kretanjem krava uti�e se veoma 
pozitivno na njihovo opšte stanje. Održavaju 
se kondicija i zdravlje, produžava životni 
vijek (pa time pove�ava broj laktacija i broj 
teladi), dobija zdravije mlijeko. 
 
Veliki broj odgajiva�a krava još uvijek sa 
sumnjom prate uvo�enje i širenje otvorenih 
staja. Ovakve staje su sada prakti�no jedino 
rješenje ne samo kod novogradnji, ve� i kod 
bilo kakve ozbiljnije rekonstrukcije. 
 
Problem niskih temperatura u toku zimskih 
perioda sa najnižim temperaturama prakti�no 

ne postoji što se ti�e krava. U tim periodima 
pojavljuju se samo tri manja problema: 
 
a) v o d a ; opasnost od smrzavanja vode se 
danas lako rješava putem takozvanih termo - 
pojilica sa zagrijevanjem, ili pak zatvaranjem 
dovoda vode od ve�eri do jutra; 
 
b) � i š � e n j e ; ako do�e do ja�ih i dužih 
perioda niskih temperatura nastali problemi 
kod �iš�enja rješavaju se naj�eš�e dopunskim 
ru�nim �iš�enjem na mjestima pojave 
zamrzavanja stajnjaka; 
 
c) � o v j e k ; pri temperaturama ispod nule 
rad �ovjeka u stajama je manje ugodan; on se 
rješava prikladnim obla�enjem i odmjerenim 
radom; 
 
 

 

Zaklju�ak 
 
Rekonstrukcija postoje�ih staja za krave, 
a naro�ito podizanje novih staja, zna�e 
ulaganje u dugotrajne vrijednosti od bar 
10 ili 20 godina. Kod ovakvih investicija 
treba dobro razmotriti postoje�e stanje u 
onom dijelu svijeta, koji važi za napred-
niji i gdje su nova saznanja i nove norme 
ve� u široj praksi. Kod držanja krava, �ak 
i kod manjih farmi, to je usmjeravanje na 
slobodno držanje umjesto vezanog. Takve 
investicije su redovno niže, nego što se 
misli, ali i mnogo brže isplative, nego što 
se pretpostavlja. Stru�ne konsultacije u 
pripremi takvih investcija uvijek donose 
mnogo više, nego što su troškovi konsul-
tacija i dobrih priprema.  


